
2.2.2.2. pasākuma 
«Atkritumu dalītā vākšana» 

otrās atlases kārtas 
būtiskākie nosacījumi

Informatīvais seminārs 
projektu iesniedzējiem

2024. gada 6. novembris



Jāveicina atkritumu 
vākšanas režīmu 

kombinēšana ar dažādām 
vākšanas vietām un 
atkritumu plūsmām

Agrīnās brīdināšanas
ziņojums (EK)

Prioritārā rīcība – uzlabot un 
paplašināt atkritumu dalītu 

vākšanu

Vides politikas īstenošanas
pārskats 2022 (EK)

Jāpalielina pakalpojuma 
pieejamība

Atkritumu 
apsaimniekošanas 

valsts plāns 2021-2028

Ieguldījumu pamatojums

2



3

Finansējuma saņēmējs

pašvaldības, to kapitālsabiedrības 
un iestādes

KF finansējums

2 milj. €
(1 projekts – līdz KF 350 tūkst. €)

Projektu īstenošana

līdz 2027. gada
31. decembrim

Rādītājs

šķiroti savākti atkritumi
4750 t/g



4

Atbalstāmās darbības – pārklājuma 
palielināšana*

• šķiroto atkritumu vākšanas laukumi (bez 

pārvietojamiem konteineriem)

• SA dalītās vākšanas punkti (viedie, pazemes un 

daļēji iedziļinātie konteineri, punkts bez konteineriem)

• sabiedrības izglītošanas pasākumi (pirms projekta 

pabeigšanas)

Neatbalstāmās darbības

• šķirošanas līniju izveide, atjaunošana

• nešķirotu atkritumu savākšanas infrastruktūra**

• pārvietojamu konteineru iegāde izbūvēto 
šķiroto atkritumu vākšanas laukumu vai SA 
dalītās vākšanas punktu aprīkošanai

• transportlīdzekļi un traktortehnika

• nekustamā īpašuma iegāde

• esošu šķiroto atkritumu vākšanas laukumu 
pilnveide vai atjaunošana

* punktus veido vietās, kur līdz šim pakalpojums nav bijis pieejams
** projektā neiekļauj, bet punktā var būt



5

Komercdarbības 
atbalsta regulējums 

• Vispārējā grupu atbrīvojuma 
regula, 47. pants

• De minimis – būvprojektam, 
sabiedrības informēšanas un 
izglītošanas pasākumiem

% KF finansējuma atbalsta likme
=

55% + de minimis

Izmaksas ir attiecināmas no projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas CFLA, būvprojekta izstrādei –
no 2023. gada 1. janvāra (jo de minimis atbalsts)



6

Jāpierāda, ka ieguldījums netiktu veikts, ja atbalsts netiktu piešķirts, aprakstot un
pievienojot dokumentārus pierādījumus, piemēram, šādu iemeslu dēļ:

• tirgus nepilnības Latvijā vai atbilstošajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā
• otrreizēju izejvielu pieprasījuma kritums
• otrreizēju izejvielu cenu izmaiņas
• citi projekta iesniedzēja sniegti pierādījumi

Projektā neiestājas dubultais finansējums, nepārklājas projektā plānotās darbības un
tās nefinansē no citiem valsts un ārvalstu finanšu atbalsta instrumentiem vai citiem
publiskiem līdzekļiem

Komercdarbības atbalsts nevar tikt apvienots ar finansējumu citas atbalsta
programmas ietvaros, bet var tikt kumulēts, ja attiecas uz dažādām nosakāmām
attiecināmajām izmaksām

Ja projekta darbības, izņemot būvprojekta izstrāde, ir uzsāktas pirms projekta
iesnieguma iesniegšanas CFLA, projekta iesniegums tiek noraidīts

Lai pamatotu atbalsta nepieciešamību, jāveic izmaksu un ieguvumu analīze

Komercdarbības atbalsta piešķiršanas 
būtiskākie nosacījumi



7

1 pašvaldība = 1 projekts, viens finansējuma saņēmējs = 1 projekta iesniegums

Līdz pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanai nodrošina, ka zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības
veikt būvdarbus

10 gadus pēc projekta pabeigšanas infrastruktūra tiek izmantota tās izveides mērķim

Ja ārpus projekta vai cita projekta ietvaros tiek īstenotas darbības, kas nodrošina projekta mērķa
sasniegšanu, visas darbības ir pabeigtas un infrastruktūras objekti ir funkcionējoši līdz noslēguma
maksājuma pieprasījuma iesniegšanai

5 gadus pēc projekta pabeigšanas katru gadu:
1) sasniedz norādīto dalīti vākto atkritumu daudzuma rādītāja vērtību
2) vismaz 60% dalīti savākto SA daudzumam (t/g), kas iegūts projekta rezultātā izveidotajā atkritumu

dalītās savākšanas infrastruktūrā, tiek rasts turpmāks pielietojums un minēto atkritumu pārstrādes
produkti un materiāli tiek atgriezti saimnieciskajā apritē

Ja ārpus projekta vai cita projekta ietvaros tiek īstenotas darbības, kas nodrošina projekta mērķa
sasniegšanu, visas darbības ir pabeigtas un infrastruktūras objekti ir funkcionējoši līdz noslēguma
maksājuma pieprasījuma iesniegšanai

Ja pašvaldībā atkritumu apsaimniekošanu īsteno pēc in-house principa, šķirotu atkritumu savākšanas
laukuma izveidi piesaka attiecīgā kapitālsabiedrība, nevis pašvaldība (laukums pēc tam jānodod
nomā, šīs tiesības izsolot publiski)

Īpaša uzmanība!



Austra Auziņa

Investīciju politikas departamenta
Vides investīciju nodaļas

vadītājas vietniece

26304165

austra.auzina@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

mailto:austra.auzina@varam.gov.lv
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.varam.gov.lv%2F&data=04%7C01%7Cine%40sanistal.lv%7Ca388b7c6b41e4a112b1708d9b8980fe9%7C0d2d5a1523d149a7bf4b2b2d95a2ef66%7C0%7C0%7C637743785521292721%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=TZBECrUi35%2BGyFhKGmM8lAed3RpWU5f2XGDMHKCSqsg%3D&reserved=0

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids

